
 1 

Politika 
Singapūra ir parlamentāra republika ar daudzpartiju sistēmu. Likumdošanas varu īsteno valdība un 

parlaments. Tiesu vara ir neatkarīga no izpildvaras un likumdošanas varas. Likumdevējs ir parlaments, kuru veido 
tās prezidents un palāta. Tās pārstāvjus ievēl vispārējās vēlēšanās. Vēl pavisam nesen prezidentam vairāk bija 
ceremoniāli pienākumi. Taču pēc 1991. gada labojumiem valsts konstitūcijā, prezidentam ir piešėirtas veto tiesības 
vairāku svarīgu lēmumu pieĦemšanā, kā, piemēram, jautājumā par valsts rezervju izmantošanu un galveno 
tiesnešu iecelšanu amatā. Prezidenta pārziĦā ir jautājumi par civildienestu un starptautisko drošību. Prezidentu 
ievēl vispārējās vēlēšanās uz sešiem gadiem (pirms 1991. gada prezidentu ievēlēja parlaments). Pirms lēmuma 
pieĦemšanas prezidentam jākonsultējas ar īpašu padomi, kuras sastāvā ir vairāki padomdevēji, kurus izrauga  
premjerministrs, galvenais tiesnesis un Civildienesta komisijas priekšsēdētājs.  

 

Izpildvara 
Ministru kabinets īsteno izpildvaras funkciju un par savu darbu atbild parlamentam. Ministri ir izraudzīti no 

parlamenta vidus, un tos vada premjerministrs. Prezidents ieceĜ premjerministru, kas, pēc prezidenta domām, ir 
ieguvis parlamenta vairākuma uzticību. Ministrus ieceĜ prezidents pēc premjerministra ieteikuma.  

 

Likumdevēja vara 
Singapūras likumdevēja varu īsteno vienpalātas parlaments, kura vadītājs ir valsts prezidents. Parlamentu 

veido 84 deputāti, kuri tiek ievēlēti pēc mažoritārās vēlēšanu sistēmas principa no viena kandidāta vai vairāku 
kandidātu vēlēšanas apgabaliem. Vairāku kandidātu vēlēšanas apgabalā politiskās partijas izvirza trīs līdz sešus 
kandidātus. Vismaz vienam kandidātam jāpieder pie mazākumtautības.  

Parlaments var mainīt vai atsaukt jebkuru likumu, kuru pieĦēmis iepriekšējais parlaments. Parlamentu ievēl 
uz pieciem gadiem. Vispārējas vēlēšanas notur trīs mēnešu laikā pēc parlamenta atlaišanas.  

 

Tiesu vara 
Tiesu varu Singapūrā īsteno Augstākā Tiesa un tai pakārtotās tiesas. Augstāko tiesu veido Apelācijas tiesa 

un Augstā tiesa (High Court). Gan Augstā tiesa, gan Apelācijas tiesa nodarbojas ar krimināllietu un civillietu 
izskatīšanu. Galveno tiesnesi, Apelācijas tiesas tiesnešus, tiesu pilnvarotos un Augstās Tiesas tiesnešus ieceĜ 
prezidents no premjerministra ieteiktajiem kandidātiem, kuri tiek izvirzīti pēc konsultācijām ar galveno tiesnesi.  

 

 

  
 


